
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОАЙДАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« -02025 №

пгт Новоайдар

Об утверждении Перечня 
коррупционно-опасных функций 

в Администрации муниципального округа 
муниципальное образование 

Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, 
при реализации которых наиболее 

вероятно возникновение коррупции

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», законом Луганской Народной Республики от 
17.07.2025 № 45-П «О противодействии коррупции», учитывая Методические 
рекомендации по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих 
при реализации функций (письмо Минтруда России от 20.02.2015 № 18-0/10//П- 
906), руководствуясь Положением об Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, утвержденного решением Совета муниципального 
округа муниципальное образование Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от 01.11.2023 № 2, на основании протокола 
комиссии по координации работы по противодействию коррупции 
Новоайдарского муниципального округа Луганской Народной Республики от 
05.12.2025 № 13, с целью организации работы по проведению оценки 
коррупционных рисков, возникающих во время реализации функций, при 
которых существуют предпосылки для возникновения коррупции, а также с 
необходимостью устранения возможных коррупционных рисков в конкретных 
управленческих процессах в Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики



ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень коррупционно-опасных функций в 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики, при 
реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции 
(прилагается).

2. Руководителям структурных подразделений Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики довести до сведения 
служащим данное Постановление.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).http://novoaydar.ru

4. Данное постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального окрур^г^^^ 
муниципальное образование
Новоайдарский муниципальный округ :/
Луганской Народной М.В. Филиппова

http://novoaydar.ru


УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от <<Ж> 2025 г. № &&

Перечень коррупционно-опасных функций в
Администрации муниципального округа муниципальное образование 

Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции

1. Составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального 
образования, исполнение бюджета муниципального образования, 
осуществление контроля за его исполнением.

2. Участие в установлении, изменении и отмене местных налогов, контроль 
их поступления.

3. Формирование предложений, подготовка и принятие решений о 
предоставлении, распределении бюджетных ассигнований, субсидий, 
межбюджетных трансфертов, преференций и ограниченных ресурсов (квот и 
т.п.), а также проведение проверок целевого использования организациями 
субсидий, грантов.

4. Подготовка и (или) принятие решений по разработке, утверждению 
муниципальных программ, предусматривающих выделение бюджетных средств, 
а также формирование предложений, подготовка и принятие решений о 
предоставлении бюджетных средств в целях реализации таких программ.

5. Осуществление функций муниципального контроля.

6. Осуществление и участие в осуществлении закупок товаров, работ, услуг 
для муниципальных нужд.

7. Кадровая деятельность и работа по профилактике коррупционных 
нарушений, а также осуществление контроля за соблюдением трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права.

8. Предоставление муниципальных услуг.



9. Представление в судебных органах прав и законных интересов 
муниципального образования.

10. Осуществление антикоррупционной и правовой экспертизы проектов 
нормативных правовых актов Администрации.

11. Рассмотрение дел об административных правонарушениях, составление 
протоколов об административных правонарушениях.

12. Использование и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности.

13. Подготовка документов на регистрацию имущества и ведение реестра 
имущества, находящегося в муниципальной собственности.

14. Предоставление права на заключение договоров аренды земельных 
участков и других объектов недвижимого имущества, находящихся в 
муниципальной собственности.

15. Подготовка и принятие решений о взыскании задолженности в бюджет 
муниципального образования по договорам аренды муниципального имущества, 
в том числе земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 
и расположенных на территории муниципального образования.

16. Хранение и распределение материально-технических ресурсов.

17. Осуществление организационно-распорядительных, административно- 
хозяйственных функций.

18. Обеспечение первичного воинского учета.

19. Создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 
добровольчеству (волонтерству).

20. Проведение расследований причин возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, аварий, несчастных случаев на 
производстве, инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний людей, 
животных и растений, причинения вреда окружающей среде, имуществу 
граждан и юридических лиц, муниципальному имуществу.



21. Контроль за выполнением мероприятий по мобилизационной 
подготовке и мобилизации, участие в проверках в области защиты 
государственной тайны (режима секретности).

22. Учет и обеспечение жилыми помещениями граждан, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий, организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного 
строительства, осуществление муниципального жилищного контроля.

23. Организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством.

24. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая 
создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 
осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством.

25. Участие в разработке' правил благоустройства территории 
муниципального образования, осуществление контроля за их соблюдением, 
организация благоустройства территории муниципального образования в 
соответствии с указанными правилами.

26. Утверждение правил землепользования и застройки, утверждение 
подготовленной на основе генерального плана муниципального образования 
документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, 
разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 
территории муниципального образования, утверждение местных нормативов 
градостроительного проектирования муниципального образования, ведение 
информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 
резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков 
для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного 
контроля, осуществление осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций 
об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений.

27. Утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 
разрешений на установку рекламных конструкций, аннулирование таких 
разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь 
рекламных конструкций.



28. Организация разработки и координация инвестиционной политики, 
создание благоприятного инвестиционного климата, разработка, согласование и 
контроль за реализацией инвестиционных проектов, стратегических 
(долгосрочных) планов развития муниципального образования в сфере 
инвестиций, разработка и реализация политики муниципального образования в 
сфере въездного и внутреннего туризма.

29. Работа с программным обеспечением на серверах и рабочих станциях, 
обеспечение информационной безопасности, защита персональных данных.



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОАЙДАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Новоайдар

№

О муниципальном звене территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», Законом Луганской Народной Республики от 26.09.2024 
№ 92-1 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», 
постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 15.08.2025 
№ 155/25 «О территориальной подсистеме Луганской Народной Республики единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 
Уставом муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики утвержденным решением Совета муниципального 
округа муниципальное образование Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от 08.11.2023 № 4, Положением об 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
утвержденным решением Совета муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики от 01.11.2023 № 2,



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о муниципальном звене территориальной подсистемы 
Луганской Народной Республики единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.

1.2. Перечень сил и средств муниципального звена территориальной 
подсистемы Луганской Народной Республики единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципальное образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).http://novoaydar.ru

3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования 
(обнародования).

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 
заместителя Главы Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Середу Аллу Захарьевну.

М.В. Филиппова

http://novoaydar.ru


УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от<^^Х^Д^А£ № АС v

“77-----------Т~------ - ---------------- -----------------------V

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном звене территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального образования Новоайдарский муниципальный 

округ Луганской Народной Республики

1. Общие положения

ЕЕ Настоящее Положение определяет порядок организации, деятельности, 
состав сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы 
Луганской Народной Республики единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики (далее - муниципальное звено ТП РСЧС).

Е2. Муниципальное звено ТП РСЧС объединяет органы управления, силы и 
средства органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых 
входит решение вопросов в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, и осуществляет свою деятельность в целях выполнения 
задач, предусмотренных Федеральным законом от 2Е12Л994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Луганской Народной 
Республики от 15.08.2025 № 155/25 «О территориальной подсистеме Луганской 
Народной Республики единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций» и настоящим Положением.

1.3 . Муниципальное звено ТП РСЧС входит в единую государственную 
систему предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и предназначено 
для предупреждения чрезвычайных ситуаций и происшествий (далее - ЧС) в 
пределах границ территории муниципального образования Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее - муниципальный 
округ), а в случае их возникновения - для ликвидации их последствий, обеспечения 
безопасности населения. Действует на муниципальном и объектовом уровнях.



2. Организация, состав сил и средств муниципального 
звена ТП РСЧС

2.1. На каждом уровне муниципального звена ТП РСЧС создаются 
координационные, постоянно действующие органы управления и органы 
повседневного управления, резервы финансовых и материальных ресурсов, системы 
связи и управления, силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций,- система 
оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, в том числе 
системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций.

2.2. Координационными органами муниципального звена ТП РСЧС 
являются:

2.2.1. на муниципальном уровне (в пределах территории муниципального 
округа) - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики округа (далее - КЧС и ОПБ муниципального округа);

2.2.2. на объектовом уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций (далее 
- КЧС и ОПБ организаций).

2.3. Постоянно действующими органами управления муниципального звена 
ТП РСЧС являются:

2.3.1. на муниципальном уровне - отдел по вопросам чрезвычайных ситуаций 
и гражданской защиты населения Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики (далее - Администрация), уполномоченный на решение задач 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской 
обороны;

2.3.2. на объектовом уровне - структурные подразделения (работники) 
организаций, уполномоченные на решение задач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

2.4. Органами повседневного управления муниципального звена ТП РСЧС 
являются:

2.4.1. дежурный постоянно действующего оперативного штаба по контролю 
за противопожарной обстановкой на территории Новоайдарского муниципального 
округа Луганской Народной Республики (далее - дежурный);

2.4.2. на объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы организаций.
2.5. Размещение органов управления муниципального звена ТП РСЧС 

осуществляется на стационарных пунктах управления, оснащаемых техническими 
средствами управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, 
поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию.

2.6. К силам и средствам муниципального звена ТП РСЧС относятся 
специально подготовленные силы и средства организаций, предприятий и 
общественных объединений, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.7. Состав сил и средств муниципального звена ТП РСЧС утверждается 



постановлением Администрации.
2.8. В состав сил и средств муниципального звена ТП РСЧС входят силы и 

средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования 
на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации 
(далее - силы постоянной готовности).

2.9. Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные 
формирования, иные службы и формирования, оснащенные специальной техникой, 
оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения 
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне 
чрезвычайной ситуации.

2.10. Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие 
их органйзации и предприятия, исходя из возложенных на них задач по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.11. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных и 
других формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется:

2.1.1 в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на обслуживаемых указанными службами и формированиями объектах и 
территориях;

2.1.2 по решению руководителей организаций и предприятий, 
осуществляющих руководство деятельностью указанных служб и формирований.

2.12. Общественные аварийно-спасательные формирования могут 
участвовать и действовать в ликвидации чрезвычайных ситуаций под руководством 
соответствующих органов управления муниципального звена ТП РСЧС.

2.13. Силы и средства отделения ОМВД России «Новоайдарский» 
применяются при ликвидации ЧС в соответствии с возложенными на них задачами:

2.13.1. обеспечивают общественный порядок в районах ЧС;
2.13.2. обеспечивают безопасность дорожного движения в районах ЧС;
2.13.3. организуют оцепление районов ЧС, пропускной режим, охрану 

объектов, материальных ценностей и предотвращают случаи мародерства;
2.13.4. участвуют в оповещении населения о ЧС с использованием 

подвижных транспортных средств, оборудованных громкоговорящей связью;
2.13.5. выполняют другие задачи, связанные с ликвидацией последствий ЧС.
2.14. Обучение и подготовка работников Администрации, организаций, 

включенных в состав органов управления муниципального звена ТП РСЧС, 
осуществляются в образовательных учреждениях, имеющих соответствующую 
лицензию.

2.15. Методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой 
населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, осуществляет 
Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

2.16. Готовность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по 
их ликвидации проверяется в ходе плановых проверок, осуществляемых в пределах 
своих полномочий территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти в Луганской Народной Республике, исполнительными 



органами государственной власти, Администрацией, организациями, создающими 
указанные службы и формирования.

2.17. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются 
резервы финансовых и материальных ресурсов Администрации и организаций.

2.18. Управление муниципальным звеном ТП РСЧС осуществляется с 
использованием систем связи и оповещения, представляющих собой 
организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей 
вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, 
имеющихся на территории муниципального округа и обеспечивающих доведение 
информации и сигналов оповещения до органов управления, сил единой системы и 
населения.

2.19. Приоритетное использование любых сетей связи и средств связи, 
приостановление или ограничение использования этих сетей и средств связи во 
время чрезвычайных ситуаций осуществляется Администрацией и Главным 
управлением МЧС России по Луганской Народной Республике в установленном 
порядке.

2.20. Информационное обеспечение в муниципальном звене ТП РСЧС 
осуществляется с использованием технических систем, средств связи и оповещения, 
автоматизации и информационных ресурсов, обеспечивающей обмен данными, 
подготовку, сбор, хранение, обработку, анализ и передачу информации.

2.21. Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осуществляется 
Администрацией и организациями, в порядке, установленном действующим 
законодательством.

2.22. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций осуществляется на основе ежегодных планов основных 
мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах и планов действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального 
округа и организаций.

2.23. Организационно-методическое руководство планирования действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального округа осуществляет Главное управлением МЧС России по 
Луганской Народной Республике.

3, Режимы функционирования муниципального звена ТП РСЧС

3.1. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на 
объектах или территории муниципального округа, органы управления и силы 
муниципального звена ТП РСЧС функционируют в режиме повседневной 
деятельности.

3.2. Правовыми актами Главы муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее - Глава муниципального округа) и руководителей организаций, 



на территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, 
либо к полномочиям, которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций, для 
соответствующих органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС может 
устанавливаться один из следующих режимов функционирования:

3.2.1. режим повышенной готовности - при угрозе возникновения 
чрезвычайной ситуации;

3.2.2. режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации 
чрезвычайной ситуации.

3.3. Правовой акт о введении для соответствующих органов управления и 
сил единой системы режима повышенной готовности или режима чрезвычайной 
ситуации должен содержать:

3.3.1. обстоятельства, послужившие основанием для введения режима 
повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;

3.3.2. границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 
ситуация;

3.3.3. состав сил и средств, привлекаемые к проведению мероприятий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;

3.3.4. перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной 
ситуации или организации и проведению работ по ее ликвидации;

3.3.5. должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 
предупреждению чрезвычайной ситуации или руководитель ликвидации 
чрезвычайной ситуации, который несет ответственность за проведение этих работ.

3.4. Глава муниципального округа и руководители организаций организуют 
информирование населения о введении или отмене на конкретной территории 
соответствующих режимов функционирования органов управления и сил 
муниципального звена ТП РСЧС, а также мерах по обеспечению безопасности 
населения.

3.5. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации в зависимости от последствий чрезвычайной ситуации, привлекаемых к 
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации сил и средств 
муниципального звена ТП РСЧС, классификации чрезвычайной ситуации и 
характера развития чрезвычайной ситуации, а также других факторов, влияющих на 
безопасность жизнедеятельности и требующих принятия дополнительных мер по 
защите и территорий от чрезвычайных ситуаций, устанавливается один из 
следующих уровней реагирования:

3.5.1 объектовый уровень реагирования - решением руководителя 
организации при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами 
организации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной 
ситуации находится в пределах территории данной организации;

3.5.2 местный уровень реагирования - постановлением Администрации при 
ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций и органов 
местного самоуправления, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, если зона 
чрезвычайной ситуации находится в пределах территории муниципального округа.

3.6. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации, а также при установлении уровня реагирования для органов управления и 



сил муниципального звена ТП РСЧС Администрация и организации, в зависимости 
от последствий чрезвычайной ситуации, классификации и характера развития 
чрезвычайной ситуации, а также других факторов, влияющих на безопасность 
жизнедеятельности населения, принимают следующие дополнительные меры по 
защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации:

3.6.1 ограничивают доступ людей и транспортных средств на территорию, где 
существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также в зону 
чрезвычайной ситуации; '

3.6.2 определяют порядок использования резервов материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории муниципального округа, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

3.6.3 определяют порядок использования транспортных средств, средств 
связи и оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления и 
организаций;

3.6.4 приостанавливают деятельность организации, оказавшейся в зоне 
чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности жизнедеятельности 
работников данной организации и иных граждан, находящихся на ее территории;

3.6.5 осуществляют меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, 
не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина и направленные на защиту 
населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание необходимых условий 
для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации ее 
негативного воздействия.

3.7. При отмене режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации, а также при устранении обстоятельств, послуживших основанием для 
установления уровня реагирования, Администрация и организации меняют 
установленные уровни реагирования.

4. Основные мероприятия, проводимые 
органами управления и силами муниципального звена ТП РСЧС

4.1. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления 
муниципального звена ТП РСЧС, являются:

4.1.1. в режиме повседневной деятельности:
4.1.1.1. изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных 

природных явлений и техногенных процессов, способных привести к 
возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, 
а также оценка их социально-экономических последствий;

4.1.1.2. сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в 
области защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной 
безопасности;

4.1.1.3. обеспечение разработки и реализации целевых программ и мер по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 
защиты населения, сокращению возможных потерь и ущерба, а также по 
повышению устойчивости функционирования объектов в чрезвычайных ситуациях;



4.1.1.4. планирование действий органов управления и сил 
муниципального звена ТП РСЧС, организация подготовки и обеспечения их 
деятельности;

4.1.1.5. подготовка населения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций, в том числе к действиям при получении сигналов экстренного 
оповещения;

4.1.1.6. пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от
ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

• 4.1.1.7. руководство созданием, размещением, хранением и восполнением 
резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС;

4.1.1.8. проведение в пределах своих полномочий государственной 
экспертизы, надзора и контроля в области защиты населения и территорий от ЧС и 
обеспечения пожарной безопасности;

4.1.1.9. осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов 
страхования;

4.1.1.10. проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, 
материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и 
возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а 
также жизнеобеспечению населения в ЧС;

4.1.1.11. ведение статистической отчетности о ЧС, участие в расследовании 
причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению причин подобных 
аварий и катастроф;

4.1.2. в режиме повышенной готовности:
4.1.2.1. усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг 

опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к 
возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, 
а также оценка их социально-экономических последствий;

4.1.2.2. введение при необходимости круглосуточного дежурства 
руководителей и должностных лиц органов управления и сил муниципального звена 
ТП РСЧС на стационарных пунктах управления;

4.1.2.3. непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и 
силам муниципального звена ТП РСЧС данных о прогнозируемых ЧС, 
информирование населения о чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах 
защиты от чрезвычайных ситуаций;

4.1.2.4. принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и 
развития ЧС, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а 
также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в 
ЧС;

4.1.2.5. уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС
и иных документов;

4.1.2.6. приведение при необходимости сил и средств муниципального 
звена ТП РСЧС в готовность к реагированию на ЧС, формирование оперативных 
групп и организация их выдвижения в предполагаемые районы действий;

4.1.2.7. восполнение при необходимости резервов материальных 
ресурсов, созданных для ликвидации ЧС;



4.1.2.8. проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.
4.1.3. в режиме чрезвычайной ситуации:
4.1.3.1. непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, 

мониторинг и прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а 
также оценка их социально-экономических последствий;

4.1.3.2. оповещение руководящего состава муниципального звена ТП
РСЧС, организаций, а также населения о возникших ЧС;

4.1.3.3. проведение мероприятий по защите населения и территорий от
ЧС;

4.1.3.4. организация работ по ликвидации ЧС и всестороннему 
обеспечению действий сил и средств муниципального звена ТП РСЧС, 
поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению 
при необходимости в установленном порядке общественных организаций и 
населения к ликвидации возникших ЧС;

4.1.3.5. непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в
зоне ЧС и в ходе проведения работ по ее ликвидации;

. 4.1.3.6. организация и поддержание непрерывного взаимодействия 
органов управления муниципального звена ТП РСЧС, Администрации и 
организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

4.1.3.7. проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в ЧС.
4.2. В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы 

муниципального звена ТП РСЧС функционируют с учетом особого правового 
режима с классификацией чрезвычайных ситуаций, установленной Правительством 
Российской Федерации:

4.3.1. локальной - силами и средствами организации;
4.3.2. муниципальной - силами и средствами муниципального звена ТП РСЧС;
4.3.3. межмуниципальной и региональной - силами и средствами 

муниципального звена ТП РСЧС, органами исполнительной власти Луганской 
Народной Республики;

4.4. При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в 
установленном порядке силы и средства федеральных органов исполнительной 
власти.

5. Руководство силами и средствами муниципального звена ТП РСЧС

5.1. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют 
руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.2. Руководители служб и аварийно-спасательных формирований, 
прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принимают полномочия 
руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до 
прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных 
законодательством Российской Федерации, планами предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций или органами местного самоуправления, руководителями 
организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация ЧС.



5.3. Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с 
Администрацией и организациями, на территориях которых возникла ЧС, 
устанавливают границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности 
действий по ее локализации, а также принимают решения по проведению аварийно- 
спасательных и других неотложных работ.

5.4. Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций являются 
обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

6. Финансирование муниципального звена ТП РСЧС

6.1. Финансовое обеспечение функционирования муниципального звена ТП 
РСЧС осуществляется за счет бюджета муниципального образования 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики и 
собственников (пользователей) имущества в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

6.2. Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации 
чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств.

6.3. Финансирование целевых программ по защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого функционирования 
организаций осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Луганской Народной Республики.

6.4. Выделение средств на финансирование мероприятий по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций из резервного фонда Администрации осуществляется в 
порядке, установленном Администрацией.

6.5. При недостаточности указанных средств и целях оперативной 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций Администрация может 
обращаться в Правительство Луганской Народной Республики с заявлением о 
выделении средств из целевого финансового резерва по предупреждению и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

6.6. Порядок организации и осуществления работ по профилактике пожаров 
и непосредственному их тушению, а также проведения аварийно-спасательных и 
других работ, возложенных на пожарную охрану, определяется в соответствии с 
Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

6.7. Тушение пожаров в лесах осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОАЙДАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Новоайдар

О создании комиссии по повышению устойчивости 
функционирования экономики организаций, 

осуществляющих свою деятельность на территории 
муниципального образования Новоайдарский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики в 
условиях чрезвычайных ситуаций и в военное время

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», (с изменениями), Федеральным 
законом Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 20.03.2025 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации», Законом Луганской Народной Республики от 
26.09.2024 № 92-1 «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций», Законом Луганской Народной Республики от 12.09.2024 № 88-1 
«О полномочиях органов государственной власти Луганской Народной 
Республики в области гражданской обороны», Указом Главы Луганской 
Народной Республики от 08.11.2024 № УГ-1023/24 «Об утверждении Положения 
об организации и ведении гражданской обороны в Луганской Народной 
Республике», на исполнение Указа главы Луганской Народной Республики 
«О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования 
экономики в Луганской Народной Республики в условиях чрезвычайных 
ситуаций международного и регионального характера и в военное время», 
руководствуясь Уставом муниципального образования Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики утвержденным решением



Совета муниципального округа муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 08.11.2023 № 4, 
Положением об Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики утвержденным решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от 01.11.2023 № 2, в целях повышения устойчивости 
функционирования эконотйики организаций, осуществляющих свою деятельность 
на территории муниципального образования Новоайдарский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики в условиях чрезвычайной ситуации и в 
военное время, Администрация муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

,1. Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования 
экономики организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 
муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики в условиях чрезвычайных ситуаций и в военное время.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав комиссии по повышению устойчивости функционирования 

экономики организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 
муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики в условиях чрезвычайных ситуаций и в военное время.

2.2. Положение о комиссии по повышению устойчивости 
функционирования экономики организаций, осуществляющих свою деятельность 
на территории муниципального образования Новоайдарский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики в условиях чрезвычайных ситуаций и в 
военное время.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).http:/7по voaydar.ru

4. Постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 
заместителя Главы Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Середу Аллу Захарьевну.

М.В. Филиппова

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный^ 
Луганской Народной Республик

http:/7%25d0%25bf%25d0%25be_voaydar.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от № .£>&)

V

СОСТАВ
комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики 
организаций, осуществляющих свою деятельность на территории

муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики в условиях чрезвычайных ситуаций 

и в военное время

Председатель комиссии:

Филиппова Марина Глава Администрации муниципального округа
Викторовна муниципальное образование Новоайдарский

муниципальный округ Луганской Народной Республики;

Заместитель председателя комиссии:

Секретарь комиссии:

Середа Алла 
Захарьевна

Первый заместитель Главы Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики;

Члены комиссии:

Корниенко Роман 
Г еннадиевич

Ведущий специалист отдела по вопросам чрезвычайных 
ситуаций и гражданской защиты населения 
Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики;

Матиуллин Рустам
Рифатович

Заместитель Главы Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики;

Берлинский 
Владимир 
Васильевич

Заместитель Главы Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики;



Гречишкин Павел 
Иванович

Председатель Совета депутатов муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики;

Лунев Сергей 
Васильевич

Заместитель председатель Совета депутатов 
муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

Бублик Ольга 
Васильевна

Начальник управления жилищно - коммунального 
хозяйства Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики;

Тиханов Вячеслав 
Александрович

Заместитель начальника управления жилищно - 
коммунального хозяйства Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

Першин Александр 
Александрович

Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и 
восстановления Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

Антонов Александр 
Владимирович

Начальник отдела экологии, транспорта и связи 
Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Зайцев Евгений 
Федорович

Начальник отдела по вопросам чрезвычайных ситуаций и 
гражданской защиты населения Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

Кудинова Дарья 
Александровна

Начальник отдела режимно-секретной и 
мобилизационной работы Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

Кашкаров Александр
Сергеевич

Начальник управления Финансового управления 
Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики



Дегтярь Валерия 
Г еннадиевна

Начальник отдела экономики и торговли Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики;

Кобцев Олег 
Викторович

Начальник отдела архитектуры, градостроительства, 
имущественных и земельных отношений Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики;

Сергиенко 
Анастасия 
Викторовна

Начальник отдела внутренней и информационной, 
политики, компьютерного обеспечения Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

Синченко Александр
Иванович

Начальник отдела агропромышленного развития 
Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Николайчук Наталья 
Владимировна

Начальник управления культуры, спорта и молодежной 
политики Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

Борбот Светлана 
Викторовна

Начальник отдела по работе с учреждениями культуры и 
спорта Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

Стырова Оксана 
Николаевна

Начальник отдела по работе с молодёжью, 
национальностями и делами религий Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

Шулика Елена 
Владимировна

Начальник отдела по координации работы опеки, 
попечительства и взаимодействия с органами социальной 
сферы Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

Герасимов Алексей 
Алексеевич

Директор МБУ «Коммунальщик» Новоайдарского района 
Луганской Народной Республики;

По согласованию 57 ПСЧ 14 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Луганской 
Народной Республике

По согласованию ОМВД России «Новоайдарский»



По согласованию Счастьенский РЭС филиала Акционерного общества 
«Юго-Западная Электросетевая

По согласованию Новоайдарский газовый участок Старобельское МРУЭГХ 
ГУП Луганскгаз филиал ООО «ЧМНГ»

По согласованию ГБУ ЛИР «Новоайдарское Лесхоз»

По согласованию Филиал «Новоайдарский автодор» ГУП ЛНР «Луганский 
автодор»

По согласованию ГБУ ЛНР «СББЖ Новоайдарского района»

По согласованию ГБУЗ «Новоайдарской ЦБР» ЛНР

По согласованию Федеральная служба войск национальной гвардии 
Российской Федерации

По согласованию Начальники отделов обеспечения жизнедеятельности 
Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, согласно 
территориальной принадлежности



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от ДЙИ^<^^№

~U /.......... ' ' ’ '

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики 

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 
муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики в условиях чрезвычайных ситуаций 

и в военное время

1. Общие положения

1.1. Комиссия по повышению устойчивости функционирования экономики 
организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 
муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики в условиях чрезвычайных ситуаций и в военное время 
(далее - Комиссия) является постоянно действующим организующим, 
координационным и консультационным органом.

1.2. Решения, принятые Комиссией, являются обязательными для членов 
Комиссии, в пределах их полномочий и направлены на обеспечение 
взаимодействия с организациями, учреждениями, предприятиями, 
осуществляющими свою деятельность на территории муниципального 
образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее - организации), по вопросам планирования мероприятий 
по повышению устойчивости функционирования организаций в условиях 
чрезвычайных ситуаций (далее - чрезвычайные ситуации) и в военное время.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации 
и Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Конституцией Луганской Народной Республики, 
законами Луганской Народной Республики, актами Главы Луганской Народной 
Республики, Правительства Луганской Народной Республики и иными 
нормативными актами в области гражданской обороны, предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.

1.4. Состав Комиссии формируется из представителей Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, а также руководителей 
и специалистов предприятий, учреждений и организаций, расположенных 



на территории муниципального образования Новоайдарский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики.

1.5. В составе Комиссии создаются:
1.5.1. Группа руководства;
1.5.2. Группа по повышению устойчивости функционирования систем 

управления, связи и оповещения;
1.5.3. Группа по повышению устойчивости функционирования топливно- 

энергетического комплекса и-промышленного производства;
1.5.4. Группа по повышению устойчивости функционирования социальной 

сферы;
1.5.5. Группа по повышению устойчивости функционирования 

транспортной системы;
1.5.6. Группа по повышению устойчивости функционирования жилищно- 

коммунального хозяйства;
1.5.7. Группа по повышению устойчивости функционирования 

агропромышленного комплекса.
1,6. Персональные составы групп Комиссии, их задачи утверждаются 

Комиссией.

2. Задачи Комиссии

2.1. Задачами Комиссии являются:
2.1.1. Организация планирования мероприятий в условиях чрезвычайных 

ситуаций и в военное время;
2.2.2. Разработка предложений по повышению устойчивости 

функционирования организаций, необходимых для обеспечения 
жизнедеятельности населения в условиях чрезвычайных ситуаций и в военное 
время;

2.2.3. Обеспечение взаимодействия с заинтересованными органами 
и организациями при выполнении мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования организаций в условиях чрезвычайных ситуаций и в военное 
время;

2.2.4. Взаимодействие с комиссиями по повышению устойчивости 
функционирования объектов экономики муниципальных образований и органами 
местного самоуправления Луганской Народной Республики;

2.2.5. Контроль за выполнением решений Комиссии.

3. Функции Комиссии

3.1. Для решения возложенных задач Комиссия осуществляет следующие 
функции:

3.1.1. Организация разработки мероприятий, направленных на повышение 
устойчивости функционирования экономики организаций в условиях 
чрезвычайных ситуаций и в военное время;



3.1.2. Рассмотрение вопросов, связанных с рациональным размещением, 
организаций, инфраструктуры и средств производства на территории 
муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики;

3.1.3. Проведение анализа и оценки состояния готовности организаций 
к их устойчивому функционированию;

3.1.4. Разработка предложений, направленных на повышение надежности • 
функционирования систем и источников газо-, энерго- и водоснабжения;

3.1.5. Рассмотрение вопросов заблаговременного создания запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 
необходимых для поддержания производственных процессов и выживания 
населения в условиях чрезвычайных ситуаций и в военное время;

3.1.6. Прогнозирование и оценка степени разрушения основных 
производственных фондов и потерь производственных мощностей организаций 
вследствие чрезвычайных ситуаций и боевых действий.

4. Права Комиссии

4.1. Для решения возложенных задач Комиссия имеет право:
4.1.1. Доводить указания Главы муниципального округа муниципальное 

образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, направленные на повышение устойчивости функционирования 
экономики объектам экономики, организациям и учреждениям;

4.1.2. Запрашивать от организаций и учреждений независимо от их форм 
собственности и ведомственной принадлежности информацию, необходимую для 
реализации возложенных на Комиссию задач;

4.1.3. Приглашать на заседания Комиссии специалистов, заинтересованных 
научно-исследовательских и иных учреждений, организаций и общественных 
объединений;

4.1.4. Вносить в организации и учреждения, независимо от их форм 
собственности и ведомственной принадлежности, предложения по разработке 
мероприятий, целевых и научно-технических программ, направленных на 
повышение устойчивости функционирования организаций и выживания 
населения в условиях чрезвычайных ситуаций
и в военное время.

5. Организация работы Комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 
работы, разрабатываемым секретарем Комиссии на основании соответствующих 
предложений органов местного самоуправления и организаций, утвержденным 
председателем Комиссии.

5.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в год. Заседание Комиссии является правомочным, если 
на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.



5.3. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало 
более половины из числа присутствующих на заседании членов Комиссии. 
В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии. 
Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии, который 
подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии. Решения 
Комиссии носят рекомендательный характер.

5.4. Председатель Комиссии проводит заседания Комиссии.
5.5. Секретарь Комиссии:
- разрабатывает проект плана работы Комиссии и предоставляет 

председателю Комиссии для его утверждения;
- организовывает проведение заседания Комиссии;
- направляет письменное уведомление членам Комиссии и лицам, 

приглашенным на ее заседание, о дате, времени и месте проведения заседания 
Комиссии с указанием повестки дня заседания;

- ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии;
- доводит решения Комиссии до заинтересованных лиц и информирует 

об их исполнении председателя Комиссии;
- выполняет поручения председателя Комиссии и его заместителя.
В случае отсутствия секретаря Комиссии его функции исполняет член 

Комиссии, назначенный Председателем Комиссии.


